
HOTĂRÂRE nr. 1214 din 29 noiembrie 2023 pentru modificarea 
art. 18 alin. (4) lit. a) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 

844/2023 privind aprobarea Procedurii de implementare a 

Programului naţional de dezvoltare şi susţinere a industriei 
alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026, a 

modalităţilor de acordare, a indicatorilor cantitativi şi calitativi 

ai investiţiei, precum şi a criteriilor de stabilire a punctajului 
pentru întreprinderile solicitante 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
Art. I 

La articolul 18 alineatul (4) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 844/2023 privind 
aprobarea Procedurii de implementare a Programului naţional de dezvoltare 
şi susţinere a industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-

2026, a modalităţilor de acordare, a indicatorilor cantitativi şi calitativi ai 
investiţiei, precum şi a criteriilor de stabilire a punctajului pentru 

întreprinderile solicitante, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
836 din 15 septembrie 2023, litera a) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"a) întreprinderea nu realizează contribuţia la dezvoltarea regională, în cuantumul 

asumat de aceasta prin planul de afaceri prevăzut la art. 3 alin. (1) lit. b);" 
Art. II 

Dispoziţiile art. I se aplică inclusiv întreprinderilor solicitante care au depus cereri de 
acord pentru finanţare înainte de data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
-****- 

PRIM-MINISTRU 
ION-MARCEL CIOLACU 

Contrasemnează: 
p. Viceprim-ministru, 

Mihaela-Ioana Kaitor, 
secretar de stat 

Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale, 
Florin-Ionuţ Barbu 
Ministrul finanţelor, 
Marcel-Ioan Boloş 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 1092 din data de 5 decembrie 2023 
 

file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00244242.htm
file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00244243.htm
file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00244243.htm
file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00244243.htm
file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00244243.htm
file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00244243.htm
file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00244243.htm
file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00068397.htm
file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00244243.htm
file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00244242.htm
file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00244243.htm
file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00244243.htm
file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00244243.htm
file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00244243.htm
file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00244243.htm
file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00246540.HTM
file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00246540.HTM
file:///D:/USERS/dfacus/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp720998/00246540.HTM

